

## Voksentandplejen skal forbedres og være billigere

**DEBATINDLÆG - Tandsundheden i Danmark har aldrig været bedre, men overenskomstforhandlingerne mellem Tandlægeforeningen og regionerne er brudt sammen og en ny hastelov sikrer fra 1. juni, at danskerne fortsat kan få tilskud til tandpleje. Fremtiden er dog en helt ny model på voksentandplejeområdet i Danmark, og det arbejde sætter et enigt Folketing nu gang i, så sunde og stærke tænder kan pryde flere smil.**

*Af Sundhedsminister, Ellen Trane Nørby (V), og Folketingets sundhedsordførere, Flemming Møller Mortensen (S), Liselott Blixt (DF), Jane Heitmann (V), Stine Brix (EL), May-Britt Katstrup (LA), Pernille Schnoor (ALT), Marlene Borst Hansen (RV), Kirsten Normann Andersen (SF) og Birgitte Klitskov Jerkel (K)*

I Danmark har vi sunde tænder, også i international sammenhæng. Allerbedst ser det ud for de unge. Halvdelen af de 18-årige har nul huller. For 25 år siden – dengang vi blev europamestre i fodbold – var det kun 15 pct. af de 18-årige, der kunne prale med nul huller.

Selv når vi sammenligner os med de andre nordiske lande er den danske tandsundhed i top. Og det er rigtigt positivt, og noget vi skal bygge videre på, for der er også steder, hvor Danmark har ondt i tandsundheden. Uligheden i tandsundhed er markant og prisen for at gå til tandlæge i Danmark er bestemt ikke i den billige ende.

Alt det har vi derfor aftalt at se på i et arbejde for at skabe en helt ny model for voksentandplejen i Danmark. Arbejdet er nødvendigt, fordi Tandlægeforeningen og Danske Regioner ikke har kunnet blive enige om en ny overenskomst og forhandlingerne desværre brød sammen først på året. Vi havde gerne set en aftale, men i manglen på en sådan var vi nødt til at gribe ind og via lovgivning sikre, at danskerne også efter den 1. juni kunne modtage tilskud til tandpleje. Lovgivningen skal kun gælde, indtil en ny model er på plads.

Vi har også været nødt til at sikre, at den økonomiske ramme på ca. 1,4 milliarder kroner, der var aftalt mellem Tandlægeforeningen og Danske Regioner, blev overholdt. De seneste tre år er den økonomiske ramme overskredet med op til 300 mio. kr. årligt. Det svarer til ca. 20 pct. af den samlede økonomiske ramme. Det er ikke holdbart. Ikke mindst fordi pengene er blevet taget fra andre patientgrupper i sundhedsvæsenet.

### **Bedre forhold for de unge**

Alle partier i Folketinget har derfor indgået en politisk aftale om at gentænke voksentandplejen i Danmark og sætte gang i et arbejde, der skal udklække en helt ny tilskudsmodel og forbedre tandsundheden i Danmark yderligere.

I den politiske aftale og i kommissoriet for arbejdet, som netop er offentliggjort, lægger vi vægt på, at vi skal understøtte og udbygge den gode og tværfaglige forebyggelsesindsats i Danmark.

Det er også ambitionen at få skabt en bedre overgang mellem børne- og ungetandplejen og voksentandplejen. Nogle falder ud, når de pludselig selv skal til at betale regningen og samtidig er flyttet hjemmefra er gået i gang med en uddannelse og for manges vedkommende har en beskedent indkomst, hvor regningen fra tandlægen kan være svær at passe ind.

Vi skal være bedre til at løfte de unge over i voksentandplejen, så "nul huller" bider sig fast og de sunde tandvaner fortsætter. Vi ønsker også mere social lighed i tandsundheden, og vil derfor også se på de ordninger, der findes på området som en del af arbejdet.

Udviklingen af en ny model for voksentandplejen går nu i gang i regi af Sundheds – og Ældreministeriet, hvor alle de relevante interessenter inviteres med i arbejdet. For det er også vigtigt at få skabt nogle langsigtede rammer for voksentandplejen, så tandlæger kan investere i og udvikle deres virksomhed, og vi håber at kunne lande en ny model i starten af 2019.

Indtil videre er alting ved det gamle. Vi kan gå til tandlæge, som vi plejer og egenbetalingen for ydelserne vil være den samme, som den hidtil har været. Folketinget har vedtaget en lovændring, der viderefører det nuværende tilskudssystem, og som træder i kraft 1. juni. Eneste lille forskel er, at budgetrammen ligger fast, så der er styr på tandudgifterne indtil vi har en ny model for voksentandplejen i Danmark.